definitiva e obrigatória dos respectivos emolumentos à margem do documento entregue ao interessado.

Artigo 19 - Os emolumentos correspondem aos custos dos serviços notariais e de registro na seguinte 

conformidade:

a) 62,5% (sessenta e dois inteiros e meio por cento) são receitas dos notários e registradores;

b) 17,763160% (dezessete inteiros, setecentos e sessenta e três mil, cento e sessenta centésimos de

milésimos percentuais) são receita do Estado, em decorrência do processamento da arrecadação e 

respectiva fiscalização;    

I - relativamente aos atos de Notas, de Registro de Imóveis, de Registro de Títulos e Documentos e

[...]

Artigo 13 – Salvo disposição em contrário, os notários e os registradores poderão exigir depósito prévio 

dos valores relativos aos emolumentos e das despesas pertinentes ao ato, fornecendo aos interessados, 

obrigatoriamente, recibo com especificação de todos valores.

Da Isenção e Gratuidade

I - os atos previstos em lei;

c) 9,157894% (nove inteiros, cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro centésimos

de milésimos percentuais) são contribuição à Secretaria da Fazenda.  (redação dada pela Lei Estadual nº 

16.877, de 19 de dezembro de 2018).

Artigo 8º - A União, os Estados, o Distrito Federal, os Municípios e as respectivas autarquias, são

[...]

Parágrafo único - Nos casos em que, por força de lei, devam ser utilizados valores decorrentes de 

avaliação judicial ou fiscal, estes serão os valores considerados para os fins  do disposto na alínea "b" 

do inciso III do artigo 5º, desta lei.

e) 4,289473% (quatro inteiros, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três

centésimos de milésimos percentuais) são destinados ao Fundo Especial de Despesa do Tribunal de 

Justiça, em decorrência da fiscalização dos serviços (redação dada pela Lei Estadual nº 15.855, de 2 de 

julho de 2015);

II - descumprimento das demais disposições desta lei.

d) 3,289473% (três inteiros, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três centésimos

de milésimos percentuais) são destinados à compensação dos atos gratuitos do registro civil das pessoas 

naturais e à complementação da receita mínima das serventias deficitárias;

f) 3% (três por cento) são destinados ao Fundo Especial de Despesa do Ministé-rio Público do

[...]

Artigo 37 - Sempre que forem alteradas ou divulgadas novas tabelas, estas não se aplicarão aos atos

notariais e de registros já solicitados, quando tenha havido ou não depósito total ou parcial dos

emolumentos previstos, salvo as hipóteses previstas nas respectivas notas explicativas das tabelas.

b) 16,6667% (dezesseis inteiros, seis mil seiscentos e sessenta e sete centésimos de milésimos

percentuais) são contribuição à Carteira de Previdência das Serventias não Oficializadas da Justiça do 

Estado.

I -  recebimento de valores não previstos ou maiores que os previstos nastabelas, nos casos em que 

não caiba a aplicação do inciso I do artigo 34 desta lei;

[...]

Artigo 30 - Contra a cobrança, a maior ou a menor, de emolumentos e despesas devidas, poderá 

qualquer interessado reclamar, por petição, ao Juiz Corregedor Permanente.

II - relativamente aos atos privativos do Registro Civil das Pessoas Naturais:

a) 83,3333% (oitenta e três inteiros, três mil e trezentos e trinta e três centésimos de milésimos

percentuais) são receitas dos oficiais registradores;

Parágrafo único: São considerados emolumentos, e compõem o custo total dos serviços notariais e 

de registro, além das parcelas previstas neste artigo:

Lei Estadual nº 11.021, de 28 de dezembro de 2001, publicada no DOE-SP em 29 de dezembro de 2001.